Дело № 05-219/77/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июля 2019 года
город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

генерального директора наименование организации Ковтуненко Александра Николаевича, паспортные данные Берлина, адрес, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Ковтуненко А.Н., являясь генеральным директором наименование организации, адрес организации: адрес, кв-л. Молодежный, адрес, несвоевременно предоставил в орган Пенсионного фонда РФ ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах по форме С3В-М за ноябрь 2018 года с типом «Исходная», сведения в отношении 1 застрахованного лица за ноябрь 2018 года должны быть представлены в срок до 17.12.2018 включительно, данный отчет представлен по телекоммуникационным каналам связи 25.02.2019.

В отношении генерального директора наименование организации Ковтуненко А.Н. 17 июня 2019 года заместителем начальника УПФР в Симферопольском районе Республики Крым был составлен протокол об административном правонарушении № 091S20190000980 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание генеральный директор наименование организации Ковтуненко А.Н. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало, об уважительных причинах неявки суд не известил.

На основании п.4 ч.1 ст.29.7, ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие генерального директора наименование организации Ковтуненко А.Н.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора наименование организации Ковтуненко А.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

Основанием привлечения к административной ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии с пунктом 2.2 частью 2 статьей 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь обязан представить в территориальный орган ПФР сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (Сведения о застрахованных лицах - форма СЗВ-М) не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, представляет о каждом работники у застрахованном лице.

Как усматривается из материалов дела, сведения о периодах работы застрахованных лиц - Ковтуненко А.Н. - СНИЛС реквизиты, по форме СЗВ-стаж за ноябрь 2018 год представлены 25.02.2019, срок предоставления до 17.12.2018 включительно.

Факт совершения генеральным директором наименование организации Ковтуненко А.Н. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 091S20190000980 от 17 июня 2019 года, согласно которому Ковтуненко А.Н., являясь генеральным директором наименование организации, адрес организации: адрес, несвоевременно предоставил в орган Пенсионного фонда РФ ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах по форме С3В-М за ноябрь 2018 года с типом «Исходная», сведения в отношении 1 застрахованного лица за ноябрь 2018 года должны быть представлены в срок до 17.12.2018 включительно, данный отчет представлен по телекоммуникационным каналам связи 25.02.2019 (л.д.1-2);

- надлежащим образом заверенными копиями отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за период ноябрь 2018 года, извещениями о их доставке, из которых усматривается, что отчеты «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М содержат сведения, в том числе, о застрахованных лицах  - Ковтуненко А.Н. - СНИЛС реквизиты и отправлены страхователю 25.02.2019 (л.д.9, 10);

- надлежащим образом заверенной копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 07 марта 2019 года № 091S18190002553 (л.д.11).

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статьей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность генерального директора наименование организации Ковтуненко А.Н. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность генерального директора наименование организации Ковтуненко А.Н. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного генеральным директором наименование организации Ковтуненко А.Н. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции  статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.33.2, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора наименование организации Ковтуненко Александра Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить генерального директора наименование организации Ковтуненко Александра Николаевича об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья
                                                    С.Л. Буйлова